congregata est, quia sancta Romana Ecclesia ab undecima indictione, collectis Occidentalibus episcopis in ecclesia beati Petri, ubi virtutibus floret, et requiescit, obligavit, et anathematizavit ac projecit Photium pervasorem, una cum omnibus sequacibus ejus, præsulum adhuc gerente beatissimo papa Nicolao. Iterum autem successor ejus Adrianus, divinitus constitutus pontifex Romanorum, sicut ille definitum atque præcepit, ita et iste successor ejus definitum et promulgavit, nosque indignos famulos suos direxit ad hanc Deo conservandam urbem; ad manifestationem et certitudinem veri et justi iudicii ipsorum in conspectu justi imperii vestri, et hujus sanctæ ac magnæ universalis synodi; ita ut non habeant vocem repeditionis, vel appellationis; sed quemadmodum jam iudicati sunt et dejecti, in sæculum maneat. Et Ecclesiæ Orientalium, gratia Dei, nobiscum sentiunt, stabiliunt, damnant et anathematizant similiter usque in consummationem sæculi.

Et posthæc ascendens Constantinus a secretis, legit exhortatorium sermonem imperatoris, in audientiam omnium:

Multæ quidem communes passiones sunt, quas præcedentibus diebus audiens intuens a Deo pro-  
 ductum imperium nostrum, lugere ac contristari operæ pretium duxit. Majus autem malum, et calamitatum arx, est Ecclesiæ tempestas, malignus aspirans adversus eam diaboli turbo, pacis expulsio, et veteris ordinis dissolutio, ausus irruendi junioris in seniore, et inhonorati adversus honorabilem, ac omnimoda subversio status ecclesiastici, et, apud exteriores quidem in consiliis justitia conversante, apud Ecclesiam injustitia fiducialiter agens, amor principatus, ac amor privatus, atque nullius severitatis propter hæc reputatio; nec non et contra spiritalem patrem rabies et insania. Hæc sunt quæ meam obtinebant et turbabant animam, tanquam nubes crassa obtenebrabant animum, ac oculos cogebant fontes mihi largiri lacrymarum: et divinitatem in auxilium et solutionem existentis mæroris invocabam, et opus erat mihi hæc cogitatio, si forte possem in primis de ecclesiastica curam gerere unitate: quod et factum est, et in effectum devenit quemadmodum et vos omnes nostis, quotquot ad sacrum hoc convenistis collegium. Alia enim imperii, quod sub me est, de nittens, ad id solum in exordiis acceleravi, et secundum utriusque dissidentium partis petitionem, et priscam ecclesiasticam traditionem perspicendi causa, etiam iudices eorum, quæ in Ecclesia nostra gesta sunt, ex reliquis patriarchalibus thronis collegi, rem perficiens cooperatione sancti Spiritus: quam multi quidem ante nos imperantium videre desideraverunt, ex æquo autem omnes minime consecuti sunt: et quotquot pertinent ad ecclesiasticam unitatem ac ordinationem, omnia solerter a me peracta sunt, cum nulla penitus imperiali manu et potentia, ut quidam, parvum vel magnum effe-

<sup>a</sup> Ac si diceret: Nullum in me super his crimen invenietur, nisi forte quis hoc pietatis opus crimen

Ac erim. Neque enim, ut sacratissimus patriarcha ad proprium regrederetur thronum, imperii mei opus vel excogitatio facta est. Sed multum ante sanctissimus et beatissimus papa Nicolaus, quæ circa illum erant certissime dicens, synodice decrevit reddi ei jus proprii throni, et anathema cum tota Romanorum Ecclesia pronuntiavit contra resistentes hujuscemodi decreto atque sententiæ. Hic autem nos olim scientes et paventes iudicium anathematis promulgati, obsecundare synodico iudicio Romanæ Ecclesiæ necessarium duximus, et hujus rei gratia reddidimus ei proprium thronum. Verum non modo Romanæ, sed et ad orientem solem sitarum sedium, providentia melioris, vicarii pervenerunt, nihil deinceps vel impedire, vel adversari, aut favere utique parati justissimo imperio nostro consensuro. Cujus rei gratia in nullo synodico iudicio inveniri voluit multorum garrulitates accidens, ne quis dixerit quod imperialis manus, et gladii, et protectores, ac mundanus potentatus concilium subadulteraverit. Unum solum nobis desiderium, et ad præfatos iudices, postquam illos vidimus, supplicatio fuit, ne quemquam permitterent deperire, vel ab Ecclesia Dei quemquam, si fieri posset, projici. Hoc solum est nostrum <sup>a</sup>, si voluerit quis nominare crimen: alia vero omnia canonibus, et iis, quibus imperium synodi creditum est, tradidimus, multum pro præsentis iudicio conjurantes et condemnantes <sup>b</sup>, nil ad gratiam, vel per odium de cernendum, humane autem magis circa eos qui ceciderant affectandum; quos non proprie tantum, sed et communiter hodie, omnibus videntibus, deprecamur, manum iis qui compassione opus habent porrigere, et unam Ecclesiam celebrantium festivitatem perficere. Ita Patres spiritales et veritatis defensores, qui figuratis secundum chrisma, Aaron, et secundum zelum, Phinees, ac secundum iudicium, Salomonem; requirite ovem quæ perierat, convertite quæ erraverat, super humerum tollite solitariam, et contractam compassionis vinculis alligatæ; quæ ulcerata est, emplastro condensationis sanate; quæ extranea et abjecta est a spiritali mandra, non agnita novem ovibus dispensationis more conjungite: relinquitte memoriam sempiternam posterioribus generationibus compassionis vestræ ad imitationem Christi. Et vos quoque, qui curatione indigetis, ac medela opus habetis, pretiosa membra Christi, etsi nescio quomodo a malo demone detenti, a capite separati estis: *Vitis vera*, quæ propter contentionem importunam, imo vero injustam, *in amaritudinem conversa es* (*Jer. 11*), amici et proximi nostri, et si propter odium irrationabile ex adverso appropriate stantes, ac vanitates respicientes, suscipite admonitionis sermonem; non autem confundor dicere, etiam deprecationis; in id enim nos adduxit misericordia, quam circa vos habemus. Scrutamini intima conscientiarum vestrarum, et invenietis vos male ab appellare voluerit.

<sup>b</sup> Id est, condemnationem imprecantes.

Ecclesia esse disjunctos. Novissima hora est, et iudex præ foribus est, fratres; ne præoccupemur ab ejus Ecclesia sequestrati, et longe ab illius gloria projiciamur. Nihil turpe ducamus passionem manifestare, et vulnus ostendere, ac locum pœnitentiæ ac medicinæ requirere, atque intra atrium salvantium fieri, ne confusionem obedientiam arbitrando, confusionis æternæ sumamus experimentum. Qualis autem et est confusio, fratres, procidere Deo, et veniam expetere: Deo enim prociidunt, qui Ecclesiæ et spiritalibus istis patribus prociidunt. Confusio quidem revera est, et maximus pudor, imo vero in Deum dimicatio, nolle unumquemque proprium confiteri peccatum, et humiliari propter Christum, et lucrari et se et multos. Si autem omnino hoc confusionem arbitramini, ego, cui imperii superposita est corona, forma vobis efficiar hujus optimæ humilitatis: ego, qui imperitus, et insipiens sum, bonum initium ero vestrum, qui sapientes estis et clari scientia: qui in peccatis volutatus sum, primus vobis typus flam, qui mundi estis, et virtuti operam datis: ego primus memet super pavementum projicio, purpuram et diadema parvipendens. Ascendite ad genas meas, et per oculos meos incedite, nec reputetis magnum imperatoris calcare scapulas, neque vereamini pedibus tangere verticem, qui superimponitur a Deo donata corona. Omnia pati promptum habeo, et promptius agere quæ vobis quidem confusionem, mihi autem gloriam et maximam claritatem conferre videantur. Neque enim in hoc curam gero gloriæ meæ; tantum, ut videam communionem, unitatem et unam Ecclesiæ festivitatem; tantum ne animæ detrimentum patiar, et gaudeat super me ille omnium inimicus diabolus captivum sumens. Quod mihi desiderandum est, tantum spei meæ lampas insperate non exstinguatur, per quam festinabam omnium illustrari lætitia simul et gaudio. Nescio quod erat satagendum et efficiendum, et non feci; vel quos proponendos admonitionis et deprecationis sermones non proposui; vos de cætero videbitis: innocens enim sum a perditione vestra. Si vero ad magnum et horrendum illud iudicium futuræ diei vos remittitis, quasi pro vobis rationem duros, noscite quia bene novi quod nullus vobis justitiæ sermo sive hic adest, sive illic aderit, nisi quantum in hac controversia inventum exstiterit. Verum si vultis et ante illud iudicium conscientia vestra interrogare iudicium, discetis amplius nihil, quam quod ab imperio nostro dicitur. Deponite igitur contentionem, fratres, et resumite amorem fraternitatis: fugite dissensionem, et unitatem amplectimini; odium avertite, et dilectionem in sinu recipite: state cum probabilibus, et capiti jungimini; recipite per patientiam divinæ communionis gratiam, et nihil ob sæcularia sitis solliciti. Sunt enim apud compatientissimum imperium nostrum susceptio- num modi diversis, per quos consolabimur, et incensanter, quæ secundum sæculum vobis opportuna fuerint, faciemus, rursusque multimode decertabimus,